
 

 

DECIZIA nr.-/2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  

dl. X, cu domiciliul în --, str.--, nr.--, jud. Covasna,  
înregistrat� la D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009. 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Covasna a fost sesizat� de Administra�ia 
Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe, prin adresa nr. --/2009, înregistrat� la D.G.F.P. 
Covasna sub nr. --/2009, asupra contesta�iei formulate de dl. X, înregistrat� la organul 
fiscal teritorial sub nr. --/2009. 

Obiectul contesta�iei îl constituie Deciziei de nemodificare a bazei de impunere 
nr. --/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 alin. 1 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 alin. (1) �i 
alin. (3), art. 206 �i art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, D.G.F.P. Covasna este investit�, prin Compartimentul 
solutionare a contesta�ii, s� solu�ioneze pe fond contesta�ia. 
 

I. Prin contesta�ia formulat� de dl. X se atac� Deciziei de nemodificare a bazei de 
impunere nr. --/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009. 

Contestatoarea în sus�inerea contesta�iei, arat� c� în periada 2004-2008 a 
realizat venituri din comisioane conform contractului de comision nr. --/2007 încheiat cu 
SC V SRL Bucure�ti. Pentru opera�iunile de vânz�ri de bunuri în numele beneficiarului 
SC V SRL Bucure�ti, acesta pl�tea un comision pe baza facturilor fiscale emise �i stopa 
la surs� un impozit de 10% din suma datorat�, sum� care se vira în contul de trezorerie 
nr. RO72TREZ70020030114XXXXX deschis la Trezoreria operativ� a mun. Bucure�ti. 

În drept se arat� c� potrivit dispozi�iilor art. 53 alin. 1 lit. c din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal pentru veniturile din activit��i desf��urate în baza contactelor de 
comision contribuabilii sunt obliga�i de a calcula prin re�inere la surs�, reprezentând pl��i 
anticipate coroborate cu dispozi�iile art. 65 potrivit c�reia impozitul anticipat se 
calculeaz� �i se re�ine în momentul efectu�rii pl��ii sumelor c�tre beneficiarul venitului. 

Având în vedere dispozi�iile legale de mai sus contestatoarea arat� c� prin 
Deciziile de impunere anuale s-a stabilit un impozit pe venit de 16% f�r� s� se �in� 
seama de impozitul deja re�inut de beneficiar, situa�ie în care pentru activitatea 
desf��urat� de PFA X pentru perioada 2004-2008 s-a încasat la bugetul de stat un 
impozit de 26% �i nu 16% conform prevederilor legale. 
 În concluzie se solicit� s� se revin� asupra Deciziei de nemodificare a bazei de 
impunere nr. --/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009 având în 
vedere cele de mai sus, respectiv se solicit� emiterea unei noi decizii prin care s� se 
constate c� contestatoarea în perioada 2004-2007 a efectuat pl��i în plus cu titlu de 
impozit pe venit global, sume care urmeaz� s� fie compensate cu suma datorat� pe 
anul 2008 pân� la concuren�a cele mai mici sume. 

II. Organele de control din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Sfântu 
Gheorghe în urma depunerii de c�tre dl. X a cererii de sistare a dosarului fiscal 



 

 2 

înregistrat� sub nr. --/2009 la organul fiscal teritorial au efectuat o inspec�ie fiscal� 
general� în urma c�reia s-a emis Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. --
/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat�rile 

organelor fiscale, sus�inerile petentei �i prevederile legale în vigoare pe perioada 
controlului se re�in urm�toarele: 

În fapt în baza cererii de sistare formulat� de contestatoare înregistrat� la 
Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe sub nr. sub nr. --/2009 organul fiscal 
teritorial au efectuat o inspec�ie fiscal� general� în urma c�reia s-a emis Decizia de 
nemodificare a bazei de impunere nr. --/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie 
Fiscal� nr. --/2009. 

Contestatoarea, a contestat Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. --
/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009 aratând c� prin Deciziile 
de impunere anuale s-a stabilit un impozit pe venit de 16% f�r� s� se �in� seama de 
impozitul deja re�inut de beneficiar, situa�ie în care pentru activitatea desf��urat� de 
PFA X pentru perioada 2004-2008 s-a încasat la bugetul de stat un impozit de 26% �i nu 
16% conform prevederilor legale. 

Fa�� de cele ar�tate se solicit� s� se revin� asupra Deciziei de nemodificare a 
bazei de impunere nr. --/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009 
având în vedere cele de mai sus, �i respectiv s� se emit� o decizie nou� prin care s� se 
constate c� contestatoarea în perioada 2004-2007 a efectuat pl��i în plus cu titlu de 
impozit pe venit global, sume care urmeaz� s� fie compensate cu suma datorat� pe 
anul 2008 pân� la concuren�a cele mai mici sume. 

Fa�� de solicit�rile contestatoarei în cauz� se constat� c� prin Decizia de 
nemodificare a bazei de impunere nr. --/2009, emis� în baza Raportului de Inspec�ie 
Fiscal� nr. --/2009 nu s-a stabilit nici o diferent� privind obliga�iile suplimentare având în 
vedere faptul c� la emiterea acestor acte s-a avut în vedere declara�iile depuse de 
petent în baza c�rora s-a emis Deciziile de impunere anuale pentru anii 2004-2007 (pt. 
anul 2004 D.I.A. nr. --/2005, pt. anul 2005 D.I.A. nr. --/2009, pt. anul 2006 D.I.A. nr. --
/2009, pt. anul 2007 D.I.A. nr. --/2009).  

Având în vedere cele de mai sus, Deciziile de impunere anual� emise pentru anii 
2004-2007 puteau face obiectul unei contesta�ii, întruc�t prin aceste acte administrativ 
fiscale se stabilesc diferen�ele în plus sau în minus datorate de contribuabili potrivit 
declara�iile depuse de ace�tia. 

Totodat� privid solicitarea contestatoarei de a compensa sumele pl�tite în plus 
pentru anii 2004-2007 cu titlu de impozit pe venit global, cu suma datorat� pe anul 2008 
(pentru care înc� nu s-a emis Decizia de impunere anual� conform Raportului de 
Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009), ar�t�m ca potrivit dispozi�iilor art. 116 alin. 3 �i 4 din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, acest� procedur� se face la cerere sau 
din oficiu dac� exist� crean�e reciproce, de c�tre A.F.P. Sfantu Gheorghe �i nu intr� în 
competen�a organului de solu�ionare a contesta�iilor, motiv pentru care se respinge 
acest cap�t de cerere. 

 



 

 3 

Pentru considerentele de mai sus, �i în temeiul dispozi�iilor art. 205, art. 206, art. 
210, art. 213 �i art. 216 alin. 1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�:  
 
 

D E C I D E : 
 
 Respinge contesta�ia formulat� de dl. X, cu domiciliul în --, str.--, nr.--, jud. 
Covasna, împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. --/2009, emis� în 
baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. --/2009, ca f�r� obiect. 
 
 Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 
atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 
 

DIRECTOR COORDONATOR, 


